



山東山大華特科技股份有限公司  
SHANDONG SHANDA WIT SCIENCE AND TECHNOLOGY CO.,LTD.

## 二〇〇六年度中期報告摘要

二〇〇六年八月編制

# 山东山大华特科技股份有限公司2006年度中期报告摘要

## §1 重要提示

**1.1** 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本中期报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读中期报告全文。

**1.2** 董事朱海群先生、董事张璨女士、独立董事陈旭先生未出席审议本报告的董事会会议，分别委托董事张兆亮先生、董事王希军先生、独立董事郭惠云女士出席并代为行使表决权。

**1.3** 本半年度财务报告未经审计。

**1.4** 公司董事长张兆亮先生、总经理朱海群先生、财务总监吴承科先生声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 上市公司基本情况

### 2.1 基本情况简介

股票简称	山大华特	
股票代码	000915	
上市证券交易所	深圳证券交易所	
	董事会秘书	证券事务代表
姓名	范智胜	田波
联系地址	济南市经十路71号 山东大学科技园创业中心	
电话	0531-85198600	0531-85198606
传真	0531-82666189	
电子信箱	<a href="mailto:fzs@sd-wit.com">fzs@sd-wit.com</a>	<a href="mailto:tbo@sd-wit.com">tbo@sd-wit.com</a>

## 2.2 主要财务数据和指标

### 2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：（人民币）元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末 增减（%）
流动资产	394,607,182.66	311,421,119.89	26.71%
流动负债	582,893,285.52	505,718,014.49	15.26%
总资产	1,043,719,284.	952,210,847.61	9.61%
股东权益（不含少数股东权益）	282,308,253.80	276,674,074.87	2.04%
每股净资产	1.8383	1.8016	2.04%
调整后的每股净资产	1.82	1.77	2.82%
	报告期（1-6月）	上年同期	本报告期比上年同期增减 （%）
净利润	5,634,178.93	3,549,579.87	58.73
扣除非经常性损益后的 净利润	5,389,003.36	3,738,020.93	44.17
每股收益	0.0367	0.0231	58.87
每股收益（注）	0.0313	0.0197	58.87
净资产收益率	2.00%	1.33%	增加0.67个百分点
经营活动产生的现金流 量净额	33,482,414.44	45,954,402.48	-27.14

注：报告期末至本报告披露日公司股本结构发生了变化（详见股份变动情况）。

### 2.2.2 非经常性损益项目

适用  不适用

非经常性损益项目	金 额
营业外收支净额	-578,963.00
补贴收入	802,032.00
短期投资损益	22,106.57
合计	245,175.57

### 2.2.3 国内外会计准则差异

适用  不适用

### §3 股本变动及股东情况

#### 3.1 股份变动情况表

✓适用 □不适用

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)			本次变动后	
	数量	比例%	送股	公积金转股	小计	数量	比例%
一、有限售条件股份	75,329,615	49.05	-2,581,972	+3,410	-2,578,562	72,751,053	40.36
1、国家持股							
2、国有法人持股	45,900,000	29.89	-1,771,695		-1,771,695	44,128,305	24.48
3、其他内资持股	29,429,615	19.16	-810,277	+3410	-806,867	28,622,748	15.88
其中：							
境内法人持股	29,419,615	19.16	-810,607		-810,607	28,609,008	15.87
境内自然人持股(高管股)	10,000	0.006	+330	+3,410	+3,740	13,740	0.008
4、外资持股							
其中：							
境外法人持股							
境外自然人持股							
二、无限售条件股份	78,241,584	50.95	+2,581,972	+26,680,380	+29,262,352	107,503,936	59.64
1、人民币普通股	78,241,584	50.95	+2,581,972	+26,680,380	+29,262,352	107,503,936	59.64
2、境内上市的外资股							
3、境外上市的外资股							
4、其他							
三、股份总数	153,571,19	100	0	26,683,790	26,683,790	180,254,989	100

注：公司于2006年7月20日实施了“用资本公积金向全体原流通股股东定向转增股份26,683,790股，同时全体非流通股股东向原流通股股东每10股支付0.33股股份”的股权分置改革方案，公司的股本结构发生变化。

### 3.2 公司股东情况:

#### 3.2.1 前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况(截至 2006 年 6 月 30 日):

单位: 股

报告期末股东总数	19,655				
前十名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例%	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押、冻结数量
山东山大产业集团有限公司	国有股东	29.89	45,900,000	45,900,000	
宁波达因天丽家居用品有限公司	其他	12.16	18,667,693	18,667,693	
北京同大盛业投资顾问有限公司	其他	1.17	1,791,987	1,791,987	
临沂市公路水泥厂	其他	0.73	1,122,000	1,122,000	
杨永娟	其他	0.69	1,059,000	0	
姚建森	其他	0.64	982,133	0	
潍坊顺源证券咨询服务有限公司	其他	0.49	748,000	748,000	
沂南县发达硅砂有限公司	其他	0.49	748,000	748,000	
宁夏伊斯兰国际信托投资公司	其他	0.37	561,000	561,000	561,000
成都城建投资发展股份有限公司	其他	0.37	561,000	561,000	
前十名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	种类			
杨永娟	1,059,000	A			
姚建森	982,133	A			
上海华商联合发展有限公司	508,750	A			
唐雪梅	459,968	A			
孙丽华	440,000	A			
韩蔚良	416,563	A			
张世煜	391,000	A			
赵华荣	388,758	A			
张海燕	382,710	A			
郭富俊	380,000	A			
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

### 3.2.2 前 10 名有限售条件股东持股数量及限售条件 (截至 2006 年 7 月 20 日)

单位: 股

序号	有限售条件的股东名称	持有限售条件的股份数量(股)	可上市交易时间	新增可上市交易股份数量	限售条件
1	山东山大产业集团有限公司	44,128,305	2007-7-20	9,012,749	注 1
			2008-7-20	9,012,749	
			2009-7-20	26,102,807	
2	宁波达因天丽家居用品有限公司	18,027,679	2007-7-20	9,012,749	注 1
			2008-7-20	9,012,749	
			2009-7-20	2,181	
3	北京同大盛业投资顾问有限公司	1,730,550	2007-7-20	1,730,550	注 1
4	临沂市公路水泥厂	1,083,533	2007-7-20	1,083,533	注 1
5	潍坊顺源证券咨询服务有限公司	748,000	2007-7-20	748,000	注 2
6	沂南县发达硅砂有限公司	722,355	2007-7-20	722,355	注 1
7	沂南县佳乐商贸有限公司	561,000	2007-7-20	561,000	注 2
8	宁夏伊斯兰国际信托投资公司	561,000	2007-7-20	561,000	注 2
9	济南行者实业有限公司	560,660	2007-7-20	560,660	注 2
10	成都城建投资发展股份有限公司	541,766	2007-7-20	541,766	注 1

注 1: 遵守法定承诺条件。

注 2: 因其执行对价的安排由山东山大产业集团代为垫付, 若所持股份上市流通, 须按等值现金补偿, 并经公司董事会申请取得山大产业集团的书面同意。

### 3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用     不适用

## §4 董事、监事和高级管理人员情况

### 4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用     不适用

## §5 管理层讨论与分析

### 5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：万元

分行业或分产品	主营业务收入	主营业务成本	主营业务利润率(%)	主营业务收入比上年同期增减(%)	主营业务成本比上年同期增减(%)	主营业务利润率比上年同期增减(%)
环保产品	8,588.88	6,538.42	23.46	197.20	397.94	减29.96个百分点
药品	8,780.12	1,060.92	86.20	17.48	30.95	减1.26个百分点
电子信息产品	2,057.89	1,401.29	30.75	28.57	12.71	增9.01个百分点
学费	2,214.57	1,657.66	25.15	37.54	69.83	减14.23个百分点
科技园区管理	809.27	270.81	60.99	-6.82	-3.42	减1.17个百分点
其他	53.67	33.20	38.14	-69.62	-72.58	增6.01个百分点
合计	22,504.40	10,962.30	50.15	53.92	131.08	减15.88个百分点

报告期内公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易情况发生。

### 5.2 主营业务分地区情况

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减(%)
山东省内	12,810.10	87.89%
山东省外	9,694.29	24.24%

### 5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用  不适用

### 5.4 参股公司经营情况

适用  不适用

单位：万元

参股公司名称	山东达因海洋生物制药股份有限公司		
本期贡献的投资收益	1,061.02	占上市公司净利润的比重	188.32%
参股公司	经营范围	生产销售中西药制剂及原料药、海洋生物药品(需许可项目凭许可证经营)	
	净利润	2,037.30	
参股公司名称	山东山大华特环保工程有限公司		
本期贡献的投资收益	288.28	占上市公司净利润的比重	51.17%
参股公司	经营范围	烟气脱硫、脱氮、脱碳、除尘及水处理工程的总承包、设计(凭资质证书经营),相关技术咨询、人员培训,相关设备的生产、销售、安装服务。	
	净利润	410.65	
参股公司名称	山大华特卧龙学校		

本期贡献的投资收益		69.31	占上市公司净利润的比重	12.30%
参股公司	经营范围	初中、高中教学		
	净利润	88.66		
参股公司名称		山东山大康诺制药有限公司		
本期贡献的投资收益		-155.09	占上市公司净利润的比重	-27.53%
参股公司	经营范围	片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、散剂、羟甲烟胺、甘草锌原料药的生产、销售（有效期至2005年12月31日）及技术服务；计算机软件的开发及应用；办公设备、计算机及配件、教学仪器、化学试剂（不含化学危险品）的销售；许可证范围内医疗器械销售。		
	净利润	-193.86		

### 5.5 主营业务及其结构与上年度发生重大变化的原因说明

适用 不适用

### 5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年度相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

### 5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

### 5.8 募集资金使用情况

#### 5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

#### 5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

### 5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

### 5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

### 5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

### 5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

## § 6 重要事项

### 6.1 收购、出售资产及资产重组

#### 6.1.1 收购或置入资产

适用    不适用

交易对方	被收购或置入资产	购买日	交易价格	自购买日起至报告期末为上市公司贡献的净利润	是否为关联交易	定价原则说明	所涉及的资产产权是否已全部过户	所涉及的债权债务是否已全部转移
山东山大华天软件有限公司	山东山大华特物业管理有限公司11%的股权	2006年1月5日	22万元	0.25万元	是	市场定价	是	是

#### 6.1.2 出售或置出资产

适用    不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

适用    不适用

### 6.2 重大担保

适用    不适用

公司对外担保情况（不包括对控股子公司的担保）						
担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
控股子公司山东山大华特环保工程有限公司的对外担保。	2005.12	200万元	连带责任担保	一年	否	是
报告期内担保发生额合计						
报告期末担保余额合计						140.4万
公司对控股子公司的担保情况						
报告期内对控股子公司担保发生额合计						1500万元
报告期末对控股子公司担保余额合计						4340万元
公司担保总额情况（包括对控股子公司的担保）						
担保总额						4480.4万元

担保总额占公司净资产的比例	15.87
其中：	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额	0
直接或间接为资产负债率超过 70% 的被担保对象提供的债务担保金额	0
担保总额超过净资产 50% 部分的金额	0
上述三项担保总额合计	0

### 6.3 关联债权债务往来

适用     不适用

单位：万元

关联方名称	与上市公司的关系	上市公司向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
		发生额	余额	发生额	余额
山东山大产业集团有限公司	控股股东	0.00	0.00	100.00	505.49
山东山大华天科技股份有限公司	控股股东和实际控制人控制的法人	0.00	0.00	43.24	0.00
合计		0.00	0.00	143.24	505.49

其中：报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金的发生额-143.24万元，余额为505.49万元。

### 6.4 重大诉讼仲裁事项

适用     不适用

### 6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用     不适用

### 6.6 原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况

适用     不适用

### 6.7 未股改公司的股改工作时间安排说明

适用     不适用

未股改公司已承诺股改但未能按时履行的具体原因说明

适用     不适用

## § 7 财务报告

### 7.1 审计意见

财务报告	<input checked="" type="checkbox"/> 未经审计	<input type="checkbox"/> 审计
------	--	-----------------------------

### 7.2 财务报表

### 利润及利润分配表

2006年1-6月

编制单位：山东山大华特科技股份有限公司

单位：人民币元

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	225,043,967.99	46,779,438.52	146,210,726.74	36,871,610.82
减：主营业务成本	109,622,892.52	26,110,929.28	47,440,369.97	19,134,268.01
主营业务税金及附加	2,553,201.06	691,031.70	2,232,417.01	774,657.96
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	112,867,874.41	19,977,477.54	96,537,939.76	16,962,684.85
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	38,853.34		188,368.89	1,516.58
减：营业费用	48,000,924.82	8,670,415.12	40,994,189.98	8,338,376.76
管理费用	24,954,639.90	7,019,524.51	20,033,309.91	6,656,952.74
财务费用	11,906,438.68	9,389,686.61	10,598,857.22	8,335,389.94
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	28,044,724.35	-5,102,148.70	25,099,951.54	-6,366,518.01
加：投资收益（亏损以“-”号填列）	-2,098,970.73	11,155,933.02	-2,037,859.13	10,294,754.74
补贴收入	1,540,000.00			
营业外收入	15,890.75		51,514.76	1,903.00
减：营业外支出	663,623.67	413,576.83	608,309.14	1,000.00
四、利润总额（亏损以“-”号填列）	26,838,020.70	5,640,207.49	22,505,298.03	3,929,139.73

减：所得税	10,400,297.08	6,028.56	9,202,356.94	366,668.16
少数股东损益	10,803,544.69		9,753,361.22	
加：未确认的投资损失本期发生额				
五、净利润（亏损以“-”号填列）	5,634,178.93	5,634,178.93	3,549,579.87	3,562,471.57
加：年初未分配利润	31,574,065.06	38,263,605.20	30,600,555.14	33,296,416.05
其他转入				
六、可供分配的利润	37,208,243.99	43,897,784.13	34,150,135.01	36,858,887.62
减：提取法定盈余公积				
提取法定公益金				
提取职工奖励及福利基金				
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	37,208,243.99	43,897,784.13	34,150,135.01	36,858,887.62
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				
八、未分配利润	37,208,243.99	43,897,784.13	34,150,135.01	36,858,887.62
利润表（补充资料）				
1. 出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2. 自然灾害发生的损失				
3. 会计政策变更增加（或减少）利润总额				
4. 会计估计变更增加（或减少）利润总额				
5. 债务重组损失				
6. 其他				

### 7.3 报表附注

7.3.1 如果出现会计政策、会计估计变更或会计差错更正的，说明有关内容、原因及影响数。

适用  不适用

7.3.2 如果财务报表合并范围发生重大变化的，说明原因及影响数。

适用  不适用

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。

适用  不适用

山东山大华特科技股份有限公司

董事长：张兆亮

二〇〇六年八月八日